no-

no-Catholicorum, qualis tunc in Archi-Episcopatu Bremensi erat, continentes.

* quae leguntur in IOAN-
NIS CHRISTIANI LÜNI-
GII Reichs-Archivs Partis spe-
cialis, Fortsetzung der andern
Continuation IV. Abtheilung
Num. XXVIII. p. 451,

** extat apud LÜNIGIVM
l. c. p. 452.

*** euolute in LÜNIGII l. c.
p. 455.

**** Praecepit hae et consilia

patent ex *Institutione D. Ottomani Schultesio Legato in aulam caesaream misso, data, quae adiecta scriptio editae sub titulo: des Reichs- und Weltkündigen Erzbischöflichen Bre- mischen vnd Gräflich- Oldenbur- gischen Ebe- Ehren- und Gemis- sens-Handels, ersten Theil typis impreso 1620. f. Beylagen N. 39. p. 109.*

§. XVIII.

De hac Augustorum in Episcopos Evangelico-
rum sacrorum socios, indulgentia, crebris de-
nunciationibus cleri Germaniae Romano-Catholi-
ci, ac ex Nuntiorum Pontificorum relationibus
satis edocita erat Curia Romana, ut ex querelis et
consiliis eiusdem in *Annales Ecclesiasticos ODORI-
CI RAYNALDI et IACOBI de LADERCHIO* relatis, patet. Sic IOANNES FRANCISCVS COM-
MENDONVS, PII Papae IV. ad Germaniae Prin-
cipes vtriusque religionis Nuntius, vir magnae
prudentiae, eloquentiae et grauitatis hero suo an-
no 1561. commemorabat: * *Episcopos (Germaniae)*
praec-

praeposteris animis posthabere diuinarum rerum
 curam, et ut suae sibi fortunae, opesque et prin-
 ceps ille splendoris ac dignitatis locus, quo inter
 ceteros eminent, saluus inuiolatusque permaneat,
 id enixe elaborare. Hinc regulis et potentibus
 hominibus, quos ante in sua auctoritate habere
 consueuerant adulari, tantoque deditos atque ob-
 noxios magis esse, quanto illos audiūs, aut occu-
 pandis Ecclesiasticis bonis inbiare, aut OCCVPA-
 TIS incubare sentirent: scilicet quorum cupidita-
 ti obuiam ire, insolentiamque coercere, et debe-
 rent, et si se nossent coniunctaque et concordia ha-
 bere consilia vellent, etiam possent, eos ipsi vltro
 metuunt, suspectosque gratia atque officiis lenire et
 conciliare student. Quin EPISCOPORVM quos-
 dam a fide Romanae Ecclesiae DESCIVISSE at-
 que in Principum haereticorum clientelam se tradi-
 disse eorumque tectos ope ex sua libidine viuere.
 Qua de causa Pius V. Pontifex summo tuendae
 et amplificandae religionis Romanae studio fla-
 grans eundem Commendonum ex Polonia reducem
 Legatum ad Comitia Augustana anni 1564. a Ma-
 ximiliano II. Imp. indicta, misit, interque alia
 mandata, ** postulauit ab Augusto: id quoque
 periculi Caesar auerteret imminentis, ne electo

E

Archī-

Archi-Episcopo Magdeburgensi ex humanis erepto, sedes illa ab Saxoniae Septemviro teneretur, qui tres alias Ecclesias iam occupauerat. Quod si Argentinensis senior Episcopus mortem obiisset, quando omnes illi Canonici, tribus exceptis Lutherana peste laborabant, caueret Caesar, ne haereticus Episcopus sublegeretur. Secus enim fore, ut Ecclesia illa, dioecesisque omnis in suam perniciem prorsus lapsa concideret. Quam ob rem curandum videri, ut Catholici adiutores illis darentur, vel certe alio genere praesidii res ibi Christiana communiretur.

*Quae consilia multis magnisque in patria nostra turbis occasionem materiamque praebuerunt. Quum enim Gebhardus Truchsessius Archi-Episcopus Coloniensis anno 1582. ducta Agnete Comite Mansfeldensi Reformatorum doctrinis accederet, et Archi-Episcopatum, oblata frustra cautione, retinere vellet, * extincto porro Ioanne Comite Manderscheidio Episcopo Argentoratensi, pars Capituli cathedralis euangelica Ioannem Georgium Brandenburgum anno 1592. eligerent, *** grauissimae contentiones coortae, quae inter causas cruenti belli tricennialis merito referuntur.*

* legi

* legi haec possunt, cum a-
liis ad hoc argumentum perti-
nentibus, in IOANNIS MARIAE
GRATIANI de vita Ioannis Fran-
cisci Commendoni Libro IV. p.
102. seq.

** vti ex Actis Legationis
commemorat IOANNES AN-
TONIVS GABVTIVS de vita et
rebus gestis Pii V. Pontificis
Maximi Libro II. cap. I. p. 45.
et 48. eadem narrat GIROLA-
MO CATENA Vita del Papa Pio
V. edita in Mantoua 1587. p.
29. et PAOLO ALESSANDRO
MAFFEI Vita di S. Pio Quinto,

Lib. II. c. VIII. p. 73.
***Controversiae seriem bre-
uem lege in B. BVRC. GOT-
HELFII STRV VII Corpore His-
toriae Germanicae Period. X. Sect.
VII. p. 2013. §. XI. p. 2018. vbi
simil libelli publice editi ex
parte indicantur. Adde ele-
gantiissimam Dissertationem
Viri celeberrimi IO. DAVIDIS
KOELHERI de *Actis et Fatis*
Gebhardi Truchsessii, *Altorfii*
1732. 4. et Supplementum huius
historiae nuper a summe ve-
nerabili C. G. IOECHERO Lip-
siae editum.

§. XIX.

Rudolphi enim II. Imp. Aduocati Ecclesiae
Romanae tutelam implorabant R. Catholici, qui
Reseruatum Ecclesiasticorum Paci Religiosae Au-
gustanae insertum, vrgebant; Pontifices porro Ro-
mani acerrime rem gerebant Gregorius maxime
XIII. qui Gerardum per banni et depositionis sen-
tentias sede sua exturbabat, eidemque ope Capitu-
lari catholici potentissimum successorem Erne-
stum ex Ducibus Bauariae, multis iam insulis orna-
tum, Iohanni, Georgio Administratori Carolum
Lotharingum Cardinalem opponebant, eoque

E 2

rem

rem Pontificia ac Hispana potentia subnixi perducebant, vt *Gerardus* in exilium ire cogeretur, *Brandenburgius* per Transactionem *Hagenouensem* pecuniae summa adsignata, cederet.

§. XX.

Sed non conquieuerunt animi, quum de aliis Grauaminibus vtraque pars acerbe disceptaret, atque conclusis foederibus, quibus *Unionis Evangelicae* et *Ligae Catholicorum* nomina imposita fuerunt, iura sibi, vt putabant, competentia, strenue tutanda et augenda esse censebat.

§. XXI.

Enimvero inter alia, quae imperantibus *Rudolpho II. Matthia et Ferdinando II. AAA.* circa religiosa iura disceptata fuerunt, suasi artibusque curiae Romanae, Consiliariorum Conscientiae * et Nuncii Pontificii *CAROLI CARAFFAE* Episcopi Auersani, ** de reducendis reuocandisque non solum *Episcopatibus*, sed et aliis Bonis ecclesiasticis, quae post Transactionem Passauensem, et Pacem Religionis anni 1555. in ius possessionemque Protestantium, peruererunt, R. Catholici studiose cogitarunt.